

١ معلومات حول الشركة

تأسست شركة أوكيو لشبكات الغاز ش.م.ع.ع. ("الشركة") في ٢٣ مايو ٢٠٠٠ كشركة مساهمة مغلقة بموجب قانون الشركات التجارية العماني. وفي ٢٤ أكتوبر ٢٠٢٣، تم إدراج الشركة في سوق مسقط للأوراق المالية، بعد قرار شركة أوكيو ش.م.ع.ع. (الشركة الأم) بطرح أسهم الشركة في البورصة بنسبة تصل إلى ٤٩٪ من إجمالي أسهمها من خلال الاكتتاب العام الأولي. اعتباراً من سنة ٢٠٢٣، تحتفظ الشركة الأم، المملوكة بالكامل لحكومة سلطنة عمان من خلال الهيئة العامة للاستثمار ("الهيئة") / "الشركة الأم المطلقة"، بحصة ملكية بنسبة ٥١٪ في الشركة.

كانت تخضع الشركة عند بدء عملياتها لاتفاقية الامتياز المؤرخة ٢٢ أغسطس ٢٠٠٠، والتي تم التصديق عليها بموجب المرسوم السلطاني ٢٠٠٠/٧٨ في ٢٨ أغسطس ٢٠٠٠. واعتباراً من ١ يناير ٢٠١٨، تم تقديم آلية جديدة للإيرادات والتعرفة، وهي قاعدة الأصول التنظيمية، من خلال تعديل اتفاقية التعرفة والنقل المؤرخة ٢٢ أغسطس ٢٠٠٠ ("اتفاقية التعرفة والنقل المعدلة"). وفي ٩ يونيو ٢٠٢٠، وقعت الشركة اتفاقية امتياز معدلة مع حكومة سلطنة عمان، والتي تم التصديق عليها بموجب المرسوم السلطاني ٢٠٢٠/١٢٢ في ٢٨ أكتوبر ٢٠٢٠. وتحافظ اتفاقية الامتياز المعدلة هذه، التي تحل محل اتفاقية التعرفة والنقل المعدلة، على نفس الشروط لتحديد وتحصيل رسوم النقل، مما لا يؤدي إلى أي تغيير في المعالجة المحاسبية.

يتمثل هدف الشركة في الاستحواذ وتشديد وتشغيل وصيانة وإصلاح وتعزيز خطوط أنابيب نقل الغاز والقيام بالأنشطة الأخرى المتعلقة بصناعة نقل الغاز.

تمتلك الشركة ١٠٠٪ من ملكية شركة البنية التحتية للطاقة ش.م.م. (سابقاً شركة نقل الغاز ش.م.م.) المسجلة في سلطنة عمان شركة مسجلة في سلطنة عمان الغير عاملة حالياً، وبالتالي لم يتم إدراجها ضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة. تخطط الشركة لاستخدام شركة البنية التحتية للطاقة ش.م.م. لإجراء أي أعمال غير منظمة في المستقبل.

٢ أساس الإعداد

تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ لإعداد التقارير المالية المرحلية والأحكام المطبقة لمتطلبات قانون الشركات التجارية العماني لعام ٢٠١٩ والقرار الوزاري رقم ٢٠٢١/١٤٦ بإصدار لائحة الشركات التجارية ومتطلبات هيئة الخدمات المالية المعمول بها. كما تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة على أساس التكلفة التاريخية باستثناء مكافأة نهاية الخدمة التي تم قياسها بالقيمة الحالية للالتزام المزايا المحددة بناءً على التقييم الاكتواري. وهي لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة لمجموعة كاملة من القوائم المالية المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ومع ذلك، تم إدراج إيضاحات توضيحية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات المهمة لفهم التغيرات في المركز المالي للشركة وأدائها منذ آخر قوائم مالية سنوية.

٣ تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

(أ) المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات

يسري عدد من المعايير الجديدة والتعديلات على المعايير والتفسيرات على الفترات التي تبدأ في ١ يناير ٢٠٢٥. فيما يلي المعايير الجديدة أو التعديلات على المعايير والتفسيرات ذات العلاقة بالشركة:

- تعديلات معيار المحاسبة الدولي رقم ٢١ بشأن عدم قابلية تحويل العملات.

(ب) المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة ولكن لم تدخل حيز التنفيذ بعد

يتم الإفصاح أدناه عن المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات التي تم إصدارها ولكنها لم تدخل حيز التنفيذ بعد حتى تاريخ إصدار القوائم المالية المرحلية الموجزة للشركة. تعتزم الشركة تطبيق هذه المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات، إن وجدت، عندما تصبح سارية المفعول.

تصنيف وقياس الأدوات المالية (تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٧). يسري هذا المعيار في الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٦.

٣ تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة (تابع)

- الشركات التابعة غير الخاضعة للمحاسبة العامة (المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ١٩). يسري هذا المعيار في الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٧.
- العرض والإفصاح في القوائم المالية (المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ١٨)، يسري هذا المعيار في الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٧.

٤ ملخص السياسات المحاسبية

باستثناء ما هو موضح في إيضاح ٣، فإن السياسات المحاسبية المطبقة في هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة هي نفس تلك المطبقة في القوائم المالية للشركة كما في السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤.

تم الإفصاح عن سياسة الاعتراف وقياس ضريبة الدخل في الفترة المرحلية في إيضاح ١٢.

٥ الأحكام الهامة والمصادر الرئيسية لتقدير حالات عدم اليقين

عند إعداد هذه القوائم المالية، قامت الإدارة باتخاذ الأحكام والتقديرات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلن عنها للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

إن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للشركة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين من التقديرات الموضحة في القوائم المالية السنوية الأخيرة.

قياس القيم العادلة

تتمثل القيمة العادلة في السعر الذي يتم استلامه لبيع أصل أو دفعه لتحويل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس، بصرف النظر عما إذا كان هذا السعر يمكن ملاحظته بصورة مباشرة أو تقديره باستخدام طريقة تقييم أخرى.

لغرض إعداد التقارير المالية، يتم تصنيف قياسات القيمة العادلة ضمن المستوى ١ أو ٢ أو ٣ بناءً على الدرجة التي تكون فيها المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة قابلة للملاحظة وأهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة بأكملها، والموضحة على النحو التالي:

- المستوى ١: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للأصول أو الالتزامات المماثلة.
- المستوى ٢: مدخلات أخرى غير الأسعار المدرجة في المستوى ١ والتي يمكن ملاحظتها بالنسبة للأصل أو الالتزام، سواء بشكل مباشر (أي الأسعار) أو بشكل غير مباشر (أي مشتقة من الأسعار)
- المستوى ٣: مدخلات الأصول أو الالتزامات التي لا تعتمد على بيانات السوق القابلة للملاحظة (مدخلات غير قابلة للملاحظة).

٦ الإيرادات

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	
٢٥,٣٣٣,٨٥٨	61,719,159	٦,٧٨٠,٣٣٣	28,770,528	الخدمات المحولة على مدار الوقت:
23,442,154	23,645,211	7,635,844	7,770,964	إيرادات الإنشاء
3,646,679	3,539,711	1,209,533	1,223,596	مخصص النفقات
60,040	58,500	15,500	58,500	مخصص التكاليف العابرة
52,482,731	88,962,581	15,641,210	37,823,588	خدمات إدارة المشاريع وخدمات أخرى

٦,١ يتم الاعتراف بإيرادات الإنشاء وفقاً لهامش المستند إلى السوق على تكلفة الإنشاء بقيمة 57,257,660 ريال عماني (٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤: 23,502,978 ريال عماني)، أي ما يعادل معدل العائد على الأصول المتفق عليه مسبقاً مع الجهة المنظمة.

٦,٢ يتم تحقيق جميع الإيرادات من العملاء في سلطنة عمان.

٧ إيرادات التمويل

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات	
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥		
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
٥٦,٠٧٩,٥٩٥	57,563,663	١٨,٣١٩,٩٦٤	19,417,656	7.1	إيرادات من أصول الامتياز
٦٧١,٩٤٧	688,091	٢٨٣,٧٥٧	289,410	7.2	إيرادات الفوائد على الودائع قصيرة الأجل والحسابات تحت الطلب
٥٦,٧٥١,٥٤٢	58,251,754	١٨,٦٠٣,٧٢١	19,707,066		
43,477,813	51,722,254	10,071,970	15,669,350		بما يلي الإيرادات من أصول الامتياز:
12,601,782	5,841,409	8,247,994	3,748,306		ذمم الامتياز المدينة
56,079,595	57,563,663	18,319,964	19,417,656		أصول العقود

يتم عرض الإيرادات من أصول الامتياز ضمن قائمة التدفقات النقدية كتدفقات نقدية من الأنشطة التشغيلية على النحو التالي:

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات	
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥		
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
81,774,974	82,392,834	15	15		تكاليف الفترة
(56,079,595)	(57,563,663)	15	15		إيرادات أصول الامتياز خلال الفترة
25,695,379	24,829,171				

7,2 بلغت الأرباح على الحسابات تحت الطلب في البنوك الإسلامية 674,207 ريال عماني (٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤: ٦٣٧,٣٧٢ ريال عماني) والفائدة على الحسابات تحت الطلب في البنوك التقليدية 13,884 ريال عماني (٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤: ٣٤,٥٧٥ ريال عماني).

٨ إيرادات أخرى

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات	
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥		
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
5,276,189	-	-	-		مخصص مصروفات التشغيل المتعلقة بالسنوات السابقة
490,255	432,607	146,562	199,717		رسوم المناقصات وغيرها
222,834	222,834	74,278	74,278	27.2	إيرادات من العقار الاستثماري
٣٣,٢٤٦	100,392	٨,٩٠٤	31,567	25	إطفاء إيرادات موجلة
347,749	-	347,749	-		صافي ربح تحويل العملة
6,370,273	755,833	577,493	305,562		

٨,١ خلال سنة ٢٠٢٤ ، وافقت الجهة المنظمة على تقديم تعديل للمخصص الإضافي لمصروفات التشغيل إلى الشركة المتعلقة بالفترة التشغيلية السابقة.

٩ مصروفات التشغيل

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات	
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥		
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
9,518,374	10,046,801	٢,٩٨٤,٢٢٤	3,143,421		تكاليف الموظفين
٣,٦٤٦,٦٧٩	3,539,711	١,٢٠٩,٥٣٣	1,223,596	9.1	التكاليف العابرة
3,519,257	3,205,022	١,٤٠٦,٥٢٢	1,066,399		الإصلاح والصيانة
١,٥٥٤,٣٩١	1,381,435	٥٢٣,٨٧٧	462,305		التأمين
٦٢٠,١٦٥	582,988	١٩٥,٢٤٩	202,226	16	إهلاك أصول حق الاستخدام
388,987	515,014	١٦٢,٦٨٦	173,881		التمويل والإقامة
49,126	78,434	٢١,٠٨٣	23,973		تكلفة الصحة والسلامة
٢,٢٦٤	(798)	١,١٧٢	-	18	مخصص المخزون المتقادم
19,299,243	19,348,607	٦,٤٦٨,٣٤٦	6,295,801		

٩,١ تمثل التكاليف العابرة أتعاب غاز الوقود وأتعاب الجهة المنظمة والمستحقة السداد على أساس تكبدها الفعلي والمدرجة كدخل ضمن "مخصص النفقات والتكاليف العابرة" في الإيضاح ٦.

١٠ مصروفات إدارية

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		إيضاحات
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	
5,421,134	6,376,105	1,780,079	2,233,706	تكاليف الموظفين
963,260	910,930	163,387	288,149	تكلفة تقنية المعلومات
524,367	461,061	223,112	238,997	تكاليف السفر
274,458	338,238	39,062	128,138	رسوم الاشتراك والعضوية
182,018	227,756	87,829	114,387	أتعاب قانونية ومهنية
208,148	162,800	49,749	50,100	مكافآت وأتعاب حضور اجتماعات مجلس الإدارة
390,716	214,029	85,296	28,642	خدمات المبنى والصيانة
135,910	108,708	36,236	36,236	إهلاك عقار استثماري
145,466	85,066	62,613	49,298	مرافق ومصروفات مكتبية
34,024	31,790	16,000	13,800	المسؤولية الاجتماعية
370,631	249,133	109,501	11,160	مصروفات أخرى
8,650,132	9,165,616	2,652,864	3,192,613	

١١ تكلفة التمويل

١٨,٣٢٨,٣٣٠	15,464,799	6,189,689	5,141,053	الفائدة على القرض لأجل
٤٣٠,٠٣٠	460,997	١٥٢,٣٦٤	155,265	الفائدة على التزامات الإيجار
٣٥٨,٤٠٠	408,259	119,467	136,269	إطفاء تكاليف التمويل المؤجلة
8,025	19,573	355,774	799	صافي خسائر تحويل العملة
19,124,785	16,353,628	6,817,294	5,433,386	

١٢ الضريبة

يتم الاعتراف بمصروف ضريبة الدخل بمبلغ يتم تحديده بضرب الربح (الخسارة) قبل الضريبة لفترة التقرير المرحلية في أفضل تقدير للإدارة لمتوسط معدل ضريبة الدخل السنوي المرجح المتوقع للسنة المالية بأكملها. وعلى هذا النحو، فإن معدل الضريبة الفعلي في القوائم المالية المرحلية الموجزة قد يختلف عن تقدير الإدارة لمعدل الضريبة الفعلي للقوائم المالية السنوية.

تتألف الرسوم الضريبة للفترة مما يلي:

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		الضريبة المؤجلة
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	
٦,٩٤٤,٥٥٣	6,344,081	٢,١٧٩,٥٥٧	2,184,202	فيما يتعلق بالفترة الحالية
-	370,000	-	260,000	فيما يتعلق بالفترة السابقة
٦,٩٤٤,٥٥٣	6,714,081	٢,١٧٩,٥٥٧	2,444,202	

١٣ ربحية السهم

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة ثلاث أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		أرباح السنة المتوسط المرجح لعدد الأسهم ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بيسة)
٢٠٢٤	٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٥	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	
38,082,855	39,130,576	10,414,045	13,778,938	
4,330,623,920	4,330,623,920	4,330,623,920	4,330,623,920	
8.79	9.04	2.40	3.18	

١٤ أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥	إيضاحات	تكلفة في ١ يناير إضافات خلال الفترة/السنة استبعاد في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر
ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
-	940,337		
٩٤٠,٣٣٧	54,332		
-	(119,901)		
٩٤٠,٣٣٧	874,768		

١٤,١ تمثل الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ الأعمال المنجزة في مشروع إنشاء خطوط أنابيب لنقل الهيدروجين وثنائي أكسيد الكربون. ويتعلق ذلك بالمشروع قيد الإنشاء غير المشمول ضمن اتفاقية امتياز الخدمات.

١٥ أصول الامتياز

١٥,١ ذم الامتياز المدينة

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥	إيضاحات	في ١ يناير المحولة من أصول العقود المحول من/إلى عقار استثماري استيعادات إيرادات التمويل مبالغ صادر بها فواتير خلال الفترة / السنة في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر مصنفة كـ: أصل غير متداول أصل متداول
ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)		
٨٠١,٧٥٠,٨٧٩	940,134,629		
١٦٣,٣١١,٨١٠	76,339,040		
٨٩٣,٢٩٥	-		
	(55,450)	15.2	
٦٢,٠٧٩,١١٠	51,722,254	17	
(87,900,465)	(77,796,830)	٧	
940,134,629	990,343,643		
٩٠٩,٢٦٥,٣٤٦	959,474,360		
٣٠,٨٦٩,٢٨٣	30,869,283		
٩٤٠,١٣٤,٦٢٩	990,343,643		

١٥ أصول الامتياز (تابع)

١٥,٢ أصول العقود

الإجمالي ريال عماني	المستحق من آخرين ريال عماني	المستحق من الشاحن ريال عماني	إيضاحات
117,045,327	899,950	116,145,377	في ١ يناير ٢٠٢٥
61,719,159		61,719,159	إضافات خلال الفترة
(76,339,040)		(76,339,040)	المحولة إلى ذمم امتياز مدينة عند الإنجاز
(432,455)	(432,455)		المحولة إلى الجهات ذات العلاقة
5,841,409		5,841,409	إيرادات التمويل
(4,596,004)		(4,59,004)	مبالغ صادر بها فواتير
103,238,396	467,495	102,770,901	في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ (غير مدققة)
الإجمالي ريال عماني	المستحق من آخرين ريال عماني	المستحق من الشاحن ريال عماني	إيضاحات
٢٤١,١٩٠,٦٨٤	٨٩٩,٩٥٠	٢٤٠,٢٩٠,٧٣٤	في ١ يناير ٢٠٢٤
٣٦,٢٥٤,٨٦٠	-	٣٦,٢٥٤,٨٦٠	إضافات خلال السنة
٢,١٨٣,٢٦٨	-	٢,١٨٣,٢٦٨	المحولة من الجهات ذات العلاقة
(١٦٣,٣١١,٨١٠)	-	(١٦٣,٣١١,٨١٠)	المحولة إلى ذمم امتياز مدينة عند الإنجاز
١٢,٥٨٨,٠٤٢	-	١٢,٥٨٨,٠٤٢	إيرادات التمويل
(١١,٨٥٩,٧١٧)	-	(١١,٨٥٩,٧١٧)	مبالغ صادر بها فواتير
١١٧,٠٤٥,٣٢٧	٨٩٩,٩٥٠	١١٦,١٤٥,٣٧٧	في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ (مدققة)

تخضع ذمم الامتياز المدينة وأصول العقود لمعدل فائدة فعلي بنسبة ٧.٣٩٪ (٢٠٢٤: ٧.٤٢٪) سنوياً وسيتم تسويتها / استردادها على مدى فترة اتفاقية الامتياز.

لم يكن هناك أي تغيير في أساليب التقدير أو الافتراضات الهامة التي تم إجراؤها خلال فترة التقرير الحالي عند تقييم مخصص الخسائر.

١٦ أصول حق الاستخدام

تقوم الشركة باستئجار المباني، والأرض لمختلف أعمال البنية التحتية، والمركبات للعمليات.

يتم تقديم المعلومات المتعلقة بعقود الإيجار التي تكون فيها الشركة مستأجرة أدناه.

الإجمالي ريال عماني	مبنى ريال عماني	مركبات ريال عماني	أراضي مستأجرة ريال عماني	إيضاحات	في ١ يناير ٢٠٢٤
8,335,277	402,741	-	7,932,536		
1,850,552	20,645	1,828,128	1,779	24	الإضافات
(813,326)	(182,287)	(369,781)	(261,258)	9	الإهلاك
9,372,503	241,099	1,458,347	7,673,057		في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ (مدققة)
9,372,503	241,099	1,458,347	7,673,057		في ١ يناير ٢٠٢٥
-	-	-	(453,446)	24	تعديل ناتج عن مراجعة شروط الإيجار
267,797	32,952	234,845	-	24	الإضافات
(582,988)	(138,417)	(261,570)	(183,001)	9	الإهلاك
8,603,866	135,634	1,431,622	7,036,610		في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ (غير مدققة)

١٧ عقار استثماري

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ ريال عماني (مدققة)	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ ريال عماني (غير مدققة)	إيضاحات	التكلفة
٥,٠٦٠,١٤٠ (٩٩٥,٣٧٢) ٤,٠٦٤,٧٦٨	4,064,768 - 4,064,768	15.1	في ١ يناير المحول إلى ذمم الامتياز المدينة في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر
٣٢٤,٤١٢ ١٧٢,١٤٥ (١٠٢,٠٧٧) ٣٩٤,٤٨٠ ٣,٦٧٠,٢٨٨	394,480 108,708 - 503,188 3,561,580	10 15.1	الاهلاك المتراكم في ١ يناير الاهلاك التحويلات إلى ذمم الامتياز المدينة في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر القيمة الدفترية

18 المخزون

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ ريال عماني (مدققة)	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ ريال عماني (غير مدققة)	المخزون وقطع الغيار والمواد الاستهلاكية ناقصاً: مخصص المخزون المتقادم
٢,٩٨٠,٤٢٦ (١١,٨١٣) ٢,٩٦٨,٦١٣	3,099,183 (11,719) 3,087,464	18.1

١٨ المخزون (تابع)

١٧,٣٠٩	11,813	١٨,١	فيما يلي الحركة في مخصص المخزون المتقادم:
(٢,٥٥٥)	704		في ١ يناير
(٢,٩٤١)	(798)	9	مخصص مشطوب / (استرداد المخصص)
١١,٨١٣	11,719		المحمل للفترة / السنة
			في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

١٩ الذمم المدينة التجارية والأخرى

11,866,225	12,385,436	27.4	ذمم مدينة من شركة الغاز المتكاملة
462,967	108,408	27.5	المستحق من أطراف ذات علاقة
12,329,192	12,493,844		
310,328	399,493		المبالغ المدفوعة مقدماً
757,384	342,344		أتعاب إدارة المشروع المستحقة من أطراف أخرى
(21,010)	(21,010)		مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
-	1,714,329	٢١,٤	المبالغ المدفوعة مقدماً لمزود السيولة
37,687	2,530,666		المبالغ المدفوعة مقدماً للمقاولين
76,403	2,399		المبالغ المدفوعة مقدماً للموظفين
60,625	88,660		إيرادات مستحقة
133,526	316,059		ذمم مدينة أخرى
13,684,135	17,866,784		

٢٠ النقد وما يعادله

15,807,469	40,237,053		النقد لدى البنك
8,842	13,503		النقد في الصندوق
15,816,311	40,250,556		النقد وما يعادله

٢٠,١ يتألف النقد لدى البنك من النقد لدى المصارف الإسلامية بمبلغ 37,757,269 ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ١٥,١٦٧,٨١٦ ريال عماني) والنقد لدى المصارف التقليدية بمبلغ 2,479,784 ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ٦٣٩,٦٥٣ ريال عماني).

٢١ رأس المال والاحتياطيات

٢١,١ رأس المال

يتألف رأسمال الشركة المصرح به من ٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ ريال عماني). يتألف رأس المال المدفوع من ٤,٣٣٠,٦٢٣,٩٢٠ سهم بواقع ٠,١ ريال عماني للسهم الواحد (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ٤,٣٣٠,٦٢٣,٩٢٠ سهم بواقع ٠,١ ريال عماني للسهم الواحد).

٢١ رأس المال والاحتياطيات (تابع)

فيما يلي تفاصيل المساهمين الذين يمتلكون ١٠٪ أو أكثر من أسهم الشركة:			
عدد الأسهم	نسبة المساهمة %	عدد الأسهم	نسبة المساهمة %
٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥	٣١ ديسمبر ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٤
غير مدققة	غير مدققة	مدققة	مدققة
2,208,618,200	51%	٢,٢٠١,٦١٨,٢٠٠	٥١%

أوكيو ش.م.ع.ع.

٢١,٢ الاحتياطي القانوني

تقتضي المادة ١٣٢ من قانون الشركات التجارية في سلطنة عمان تحويل نسبة ١٠٪ من صافي الأرباح السنوية للشركة إلى الاحتياطي القانوني غير القابل للتوزيع حتى يبلغ الاحتياطي القانوني ثلث رأسمال الشركة. إن هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع خلال الفترة، تم تحويل 3.91 مليون ريال عماني (٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤: 3.81 مليون ريال عماني) إلى الاحتياطي القانوني.

٢١,٣ توزيعات الأرباح

في ٢٦ مارس ٢٠٢٥، وافق المساهمون على توزيع أرباح نهائية بقيمة ٤,٩٢ بيضة للسهم الواحد عن الربع الثالث والأخير من السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤.

في ١٤ سبتمبر ٢٠٢٥، اقترح مجلس الإدارة توزيع أرباح مرحلية بقيمة ٥,٦ بيضة للسهم الواحد بمجموع ٢٤,٢٥٩,٠٧٣ ريال عماني عن فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥. وفي اجتماع الجمعية العامة العادية بتاريخ ٩ أكتوبر ٢٠٢٥، وافق المساهمون على المقترح توزيع الأرباح المرحلية.

٢١,٤ أسهم الخزينة

خلال ٢٠٢٥، تعاقدت الشركة مع مزود سيولة مرخص من قبل بورصة مسقط لتسهيل عملية بيع وشراء الشركة لأسهمها. بموجب هذه الاتفاقية، ستستحق الشركة الأرباح والخسائر الناتجة عن تداول الأسهم من قبل مزود السيولة. في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥، احتفظ مزود السيولة ب ٢,٨٨ مليون سهم بالنيابة عن الشركة بالقيمة الإسمية.

يتم تسجيل العلاوة الناتجة عن تداول أسهم الشركة ضمن "احتياطي تداول الأسهم المملوكة للشركة". يصنف هذا الاحتياطي البالغ قدره ٢٧,٥٩٨ ريال عماني ضمن حقوق المساهمين. ويشمل صافي الربح بمبلغ ١٤١,٢٧٢ ريال عماني المحقق خلال الفترة.

٢٢ قروض لأجل

٣٠ سبتمبر	٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر	٣١ ديسمبر
٢٠٢٥	٢٠٢٤	٢٠٢٤	٢٠٢٤
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (مدققة)
221 371,854,400	222 (3,142,307)	3٥٨,٤٨٨,٣٠٠	(٣,٥٥٠,٥٦٦)
368,712,093		٣٥٤,٩٣٧,٧٣٤	
قروض لأجل ناقصاً: تكلفة المعاملة غير المطفاة			
تتمثل في:			
التزام غير متداول		٣٤٥,٦٦٩,٩٣٤	
التزام متداول		٩,٢٦٧,٨٠٠	
		368,712,093	

٢٢ قروض لأجل (تابع)

٢٢,١ فيما يلي التغير في القروض لأجل خلال الفترة/السنة:

٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر	
٢٠٢٥	٢٠٢٤	
ريال عماني	ريال عماني	
(غير مدققة)	(مدققة)	
358,488,300	٣٣٣,١٢٤,٣٨٠	في ١ يناير
18,000,000	٣٥,٠٠٠,٠٠٠	سحب تسهيلات التمويل خلال
(4,633,900)	(٩,٢٦٧,٨٠٠)	الفترة/السنة
-	(٣٦٨,٢٨٠)	السداد خلال الفترة/السنة
371,854,400	٣٥٨,٤٨٨,٣٠٠	أرباح تحويل العملات الأجنبية
		في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

٢٢,٢ فيما يلي التغير في تكلفة المعاملات غير المطفاة خلال الفترة/السنة:

٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر	
٢٠٢٥	٢٠٢٤	
ريال عماني	ريال عماني	
(غير مدققة)	(مدققة)	
٣,٥٥٠,٥٦٦	٣,٦٥٦,٠٢٥	في ١ يناير
-	٣٧٣,٤٤٥	المدفوع خلال الفترة/السنة
(٤٠٨,٢٥٩)	(٤٧٨,٩٠٤)	المطفاة خلال الفترة/السنة
٣,١٤٢,٣٠٧	٣,٥٥٠,٥٦٦	في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

٢٢,٣ في تاريخ التقرير، بلغ الرصيد غير المستخدم من القروض لأجل ٧٣ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ٩١ مليون ريال عماني).

٢٢,٤ اعتباراً من ١٧ يونيو ٢٠٢٥، تم تخفيض معدل الفائدة من ٥,٧٠٪ إلى ٥,١٥٪ سنوياً حتى الذكرى السنوية الخامسة (١٥ يونيو ٢٠٢٨) وما بعدها يكون وفقاً للمعدل الأساسي زائداً نيبية ١,٠٪ سنوياً حتى ١٥ يونيو ٢٠٣٠ تم المعدل الأساسي زائداً ١,٢٠٪ فيما بعد ذلك.

٢٣ مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

فيما يلي الحركة في مكافأة نهاية الخدمة للموظفين:

٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر	
٢٠٢٥	٢٠٢٤	
ريال عماني	ريال عماني	
(غير مدققة)	(مدققة)	
578,153	٥١٢,٣٥٦	في ١ يناير
10,433	٩٩,٤٧١	المحمل للفترة/للسنة
41,769	٤٤,٩١٩	أرباح اكتوارية غير محققة
(265,340)	(٧٨,٥٩٣)	المدفوع خلال الفترة/السنة
365,015	٥٧٨,١٥٣	في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

٢٤ التزامات الإيجار

فيما يلي الحركة في التزامات الإيجار:

٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر		
٢٠٢٥	٢٠٢٤		
ريال عماني	ريال عماني		
(غير مدققة)	(مدققة)		
10,646,768	٩,٠٧٥,٢٥٦		
267,797	١,٨٥٠,٥٥٢	16	إضافات خلال الفترة/السنة
(453,446)	-	16	تعديل من مراجعة شروط عقد الإيجار
460,997	٥٨٨,٤٨٨	1١	تكاليف التمويل
(614,306)	(٨٦٧,٥٢٨)		المدفوعات
10,307,810	١٠,٦٤٦,٧٦٨		في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

فيما يلي تحليل المبالغ:

غير متداولة	
متداولة	
9,786,648	١٠,٤٤٨,٥٥٨
521,162	١٩٨,٢١٠
10,307,810	١٠,٦٤٦,٧٦٨

٢٥ إيرادات مؤجلة

حصلت الشركة على مساهمات على سبيل المساعدة لإنشاء أصول توصيل. فيما يلي الحركة في الالتزام المعترف به في قائمة المركز المالي:

٣٠ سبتمبر	٣١ ديسمبر		
٢٠٢٥	٢٠٢٤		
ريال عماني	ريال عماني		
(غير مدققة)	(مدققة)		
80,007	٤,٦٧٣,٥١٩		في ١ يناير
-	١,٠٢٨,٨٧٥		مساهمات مستلمة خلال الفترة/السنة
(100,392)	(١٦٠,٩٩٥)		مساهمة تم عكسها خلال الفترة/السنة
5,241,992	(٢٧٩,٠٢٢)	٨	مبالغ معترف بها كإيرادات
	٥,٢٦٢,٣٧٧		في ٣٠ سبتمبر / ٣١ ديسمبر

٢٦ الذمم الدائنة التجارية والأخرى

ذمم دائنة للمقاولين عن عقود الإنشاءات	
أصول العقود	
مصرفات مستحقة ومخصصات	
ذمم تجارية دائنة	
فائدة مستحقة الدفع على قرض لأجل	
المستحق لأطراف ذات علاقة	
ذمم دائنة أخرى	
38,287,512	١٦,٥٨٢,٢٧١
18,977,975	١٧,٨١٠,٨١٦
6,634,510	١٠,٥٦٦,١٠٩
7,671,058	٤,٢٥١,٩٠٠
5,853,513	٧٥٣,٢٢٦
6,038	١٠٨,٤٤٠
4,212,007	٣,٠٥٧,١٣٥
81,642,613	٥٣,١٢٩,٨٩٧

٢٧ الأطراف ذات علاقة

تجري الشركة معاملات مع الأطراف ذات علاقة والمنشآت التي ينطبق عليها تعريف الأطراف ذات علاقة الوارد في معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٤ "الإفصاح عن الأطراف ذات علاقة". تتضمن الأطراف ذات العلاقة المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين والمنشآت التي يمكنهم السيطرة عليها أو ممارسة تأثير جوهري على قراراتها المالية والتشغيلية للشركة. يوجد للشركة أرصدة مع هذه الأطراف ذات علاقة والتي تنشأ في سياق الأعمال الاعتيادية من المعاملات التجارية بموجب شروط متفق عليها بين الأطراف. إن المبالغ القائمة في نهاية السنة غير مضمونة ويتم تسويتها نقداً.

تمتلك حكومة سلطنة عمان (الحكومة) الشركة بشكل غير مباشر. طبقت الشركة الإعفاءات الواردة في معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٤ المتعلقة بالمعاملات مع الحكومة والمنشآت الأخرى التي تخضع لسيطرة أو سيطرة مشتركة أو تأثير جوهري من قبل الحكومة. في هذا الشأن، قامت الشركة بالإفصاح في هذا الإيضاح عن بعض المعلومات للوفاء بمتطلبات الإفصاح الخاصة بمعيار المحاسبة الدولي رقم ٢٤.

تتم معظم معاملات الأطراف ذات الصلة مع منشآت مملوكة من قبل الحكومة / الدولة (مثل شركة الغاز المتكاملة) والمنشآت الخاضعة لسيطرة مشتركة من قبل الشركة الأم.

٢٧,١ المعاملات مع الشاحن

لفترة تسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر			
٢٠٢٤	٢٠٢٥		
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	إيضاحات	
109,595,611	110,744,915	صادر بها فواتير إلى شركة الغاز المتكاملة طبقاً لقواعد الإيرادات بموجب قاعدة الأصول التنظيمية مصنفة كالتالي:	
23,442,154	23,645,211	6	مخصص المصروفات
3,646,679	3,539,711	6	مخصص التكاليف العابرة
5,276,189	-	8	مخصص مصروفات التشغيل المتعلقة بالسنوات السابقة
69,705,182	77,796,830	15.1	الصادر بها فواتير خلال السنة مقابل ذمم الامتياز المدينة
12,069,792	4,596,004	15.2	الصادر بها فواتير خلال السنة مقابل أصول العقود
(4,544,385)	1,167,159	26	المعترف بها في التزامات العقود
109,595,611	110,744,915		
٢٥,٣٣٣,٨٥٨	61,719,159	6	الإيرادات من شركة الغاز المتكاملة إيرادات الإنشاءات
٥٦,٠٧٩,٥٩٥	57,563,663	7	إيرادات الامتياز
٣,٤٩٦,٦٦٧	3,284,690		تكلفة غاز الوقود

٢٧,٢ المعاملات مع أطراف أخرى ذات علاقة

222,834	222,834	٨	الدخل من العقار الاستثماري
	487,905	15	بيع الأصول الى طرف ذي صلة
327,350	51,908		إيرادات أخرى
١٠٣,٨٦١	62,563		تكلفة التدريب
٨٧٨,٧٥٢	٨٣٥,٠٩٤		تكلفة الخدمات المتعلقة بتقنية المعلومات

٢٧ الأطراف ذات علاقة (تابع)

٢٧,٣ تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين كما يلي:

فيما يلي تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين ومكافآت أعضاء مجلس الإدارة خلال السنة:

لفترة تسعة أشهر المنتهية
في ٣٠ سبتمبر

٢٠٢٤	٢٠٢٥	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	
97,517	107,019	مكافآت قصيرة الأجل (أجور ورواتب)
45,667	53,215	مكافآت أخرى
145,948	162,800	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
289,132	323,034	

٢٧,٤ المبالغ المستحقة من شركة الغاز المتكاملة

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥	
ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	إيضاحات
١١,٨٦٦,٢٢٥	12,385,436	19 مبالغ مستحقة من شركة الغاز المتكاملة

٢٧,٥ المبالغ المستحقة من الشركة الأم وأطراف أخرى ذات علاقة خاضعة لسيطرة مشتركة

٤٦٢,٩٦٧	108,408	شركات تابعة للشركة الأم
٤٦٢,٩٦٧	108,408	

٢٧,٦ المبالغ المستحقة إلى الشركة الأم وأطراف أخرى ذات علاقة خاضعة لسيطرة مشتركة

١٠٧,١٨٠	-	الشركة الأم
١,٢٦٠	6,038	شركات تابعة للشركة الأم
١٠٨,٤٤٠	6,038	

٢٨ المطلوبات والالتزامات المحتملة

تواجه الشركة بعض الدعاوى القانونية المرفوعة من قبل أحد المقاولين فيما يتعلق بالعمل الذي قام به لصالح الشركة. كما تواجه الشركة دعوى قانونية مرفوعة من قبل وزارة الطاقة والمعادن لتعويض الوزارة عن جزاءات تكبدها نتيجة التأخر في تسليم المشروع. على الرغم من عدم الاعتراف بالمسؤولية، في حالة الإخفاق في الدفاع في المرافعة القانونية أمام المقاول ووزارة الطاقة والمعادن، قد تتحمل الشركة مبلغ ١٩,٥ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ٢٠,٩ مليون ريال عماني). وقد وافقت الشركة الأم على تعويض الشركة عن أي مبلغ تقرر الشركة دفعه فيما يتعلق بمطالبة وزارة الطاقة والمعادن. بناءً على المشورة القانونية، ترى إدارة الشركة أن الحكم في الدعوى سيكون لصالح الشركة.

كما في تاريخ التقرير، كان لدى الشركة التزامات تتعلق بمشاريع رأسمالية قيد الإنشاء بمبلغ 40.3 مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٤: ١٥,٨ مليون ريال عماني).

الأدوات المالية

٢٩

تم الإفصاح عن تفاصيل السياسات والطرق الجوهرية المتبعة، بما في ذلك معايير الاعتراف كأساس القياس المتعلق بكل فئة من فئات الأصول المالية والالتزامات المالية في الإيضاح رقم ٥ من القوائم المالية.

٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ ريال عماني (مدققة)	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥ ريال عماني (غير مدققة)	إيضاحات	تصنيفات الأدوات المالية:
			الأصول المالية (بالتكلفة المطفأة)
٩٤٠,١٣٤,٦٢٩	990,343,643	15.1	ذمم الامتياز المدينة
١٣,٥٧٠,٠٤٥	13,619,390	19	الذمم المدينة التجارية والأخرى (باستثناء المبالغ المدفوعة مقدماً)
١٥,٨١٦,٣١١	1,700,000		الودائع قصيرة الأجل
٩٦٩,٥٢٠,٩٨٥	40,250,556	20	النقد وما يعادله
	1,045,913,589		
			الالتزامات المالية (بالتكلفة المطفأة)
٣٥٤,٩٣٧,٧٣٤	368,712,093	22	القروض لأجل
١٠,٦٤٦,٧٦٨	10,307,810	24	التزامات الإيجار
٣٥,٣١٩,٠٨١	62,664,638	26	الذمم الدائنة والأخرى (باستثناء التزام العقود)
٤٠٠,٩٠٣,٥٨٣	441,684,541		

معلومات حول القطاعات

٣٠

يتم إعداد التقارير عن قطاعات التشغيل بطريقة تتفق مع التقارير الداخلية المقدمة إلى الجهة المسؤولة عن اتخاذ القرارات. تم تحديد الجهة المسؤولة عن اتخاذ القرارات، وهي الجهة المسؤولة عن تخصيص الموارد وتقييم أداء قطاعات التشغيل، باعتبارها صانعة القرارات الإستراتيجية. تم الإفصاح عن الأنشطة التشغيلية للشركة في الإيضاح ١ من هذه القوائم المالية. يتم إدارة وحدة الأعمال الإستراتيجية كقطاع واحد. بالنسبة لوحدة الأعمال الإستراتيجية، تقوم الجهة المسؤولة عن اتخاذ القرارات بمراجعة تقارير الإدارة الداخلية بشكل شهري. يتم قياس الأداء استناداً إلى الأرباح قبل ضريبة الدخل، كما هو مدرج في تقارير الإدارة الداخلية. تعتبر الجهة المسؤولة عن اتخاذ القرارات أعمال الشركة كقطاع تشغيلي واحد وتقوم بالمراقبة وفقاً لذلك. تم تطبيق متطلبات المعيار رقم ٨ من المعايير الدولية للتقارير المالية: قطاعات التشغيل - الفقرات ٣١ إلى ٣٤ المتعلقة بالإفصاحات على مستوى المنشأة ضمن قوائم المركز المالي والأرباح والخسائر والدخل الشامل الآخر وكذلك في الإيضاحات من ١ إلى ٥ حول هذه القوائم المالية.

المعلومات المقارنة

٣١

تم إعادة تصنيف بعض المعلومات المقارنة لتتوافق مع العرض للفترة الحالية. تم إجراء عمليات إعادة التصنيف هذه لتحسين جودة العرض ولا تؤثر على الأرباح أو حقوق المساهمين التي تم تسجيلها سابقاً.